



平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月10日

上場会社名 株式会社マクロミル
(URL <http://www.macromill.com>)

(コード番号：3730 東証一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 福羽 泰紀 TEL (03)6716-0700
 問合せ先責任者 責任者役職・氏名 経営管理本部 経理財務ユニットマネジャー 荻野 泰弘

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年6月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年7月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	1,536	(32.2)	456	(22.9)	460	(23.2)
18年6月期第1四半期	1,161	(-)	371	(-)	373	(-)
(参考) 18年6月期	5,179		1,641		1,653	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年6月期第1四半期	245	(17.5)	1,947	32	1,911	31
18年6月期第1四半期	208	(-)	1,693	32	1,622	00
(参考) 18年6月期	988		7,935	32	7,684	53

[第1四半期の経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の動向が内外経済に与える影響については引き続き留意する必要があるものの、高水準の企業収益を背景に設備投資の増加、個人消費の増加や雇用情勢の改善がみられるなど、景気の回復基調は継続しております。

かかる状況の中、ネットリサーチ業界では競合他社による取り組み強化により、競争が一層激しくなっております。これに対し、当社グループでは営業力、リサーチ提案力およびリサーチスタッフによる顧客サポートの強化に努め、新規顧客の開拓および既存顧客の取引拡大に注力するとともに、システムの競合優位性を生かし、自動調査サービスの売上高拡大をはかってまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は1,536百万円（前年同期比32.2%増）、経常利益は460百万円（同23.2%増）、第1四半期純利益は245百万円（同17.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年6月期第1四半期	5,253		4,246		74.9	31,011	04	
18年6月期第1四半期	4,263		3,060		71.8	24,778	71	
(参考) 18年6月期	5,066		4,175		76.5	30,791	58	

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年6月期第1四半期	324		△75		△135		2,599	
18年6月期第1四半期	20		△528		91		2,075	
(参考) 18年6月期	1,047		△947		△106		2,485	

[第1四半期の財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、5,253百万円（前連結会計年度末比186百万円増）となりました。これは主に、現金及び預金の増加114百万円、受取手形及び売掛金の増加101百万円によるものであります。

負債は、1,006百万円（同114百万円増）となりました。これは主に、未払法人税等の減少113百万円がありましたが、未払金の増加155百万円があったことによるものであります。

純資産は、4,246百万円（同71百万円増）となりました。これは主に、剰余金の配当201百万円の減少要因がありましたが、第1四半期純利益245百万円の増加要因があったことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動の結果得られた資金は、324百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額292百万円および売上債権の増加86百万円の減少要因がありましたが、税金等調整前第1四半期純利益458百万円の増加要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は、75百万円となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入503百万円の増加要因がありましたが、投資有価証券の取得による支出501百万円、自動インターネットリサーチシステム等に係るソフトウェアの取得37百万円の減少要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は、135百万円となりました。これはストックオプションの権利行使に伴う株式の発行による収入13百万円の増加要因がありましたが、配当金の支払額148百万円の減少要因があったことによるものであります。

[参考]

平成19年6月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,150	900	480
通期	6,700	2,030	1,100

個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,710	860	510
通期	5,800	1,960	1,150

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね平成18年8月11日に公表した業績予想どおりに推移しておりますので、売上高・利益ともに前回公表した数値より変更していません。

[添付資料]

- （要約）第1四半期連結貸借対照表、（要約）第1四半期連結損益計算書
- （要約）第1四半期連結株主資本等変動計算書及び前第1四半期連結剰余金計算書
- （要約）第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書、サービス別販売実績
- （要約）第1四半期貸借対照表、（要約）第1四半期損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当第1四半期末 (平成18年9月30日)		前第1四半期末 (平成17年9月30日)		(参考) (平成18年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,599,669		2,075,625		2,485,391	
2. 受取手形及び売掛金	1,192,700		870,491		1,091,625	
3. 繰延税金資産	152,300		114,624		176,207	
4. その他	47,139		46,618		63,774	
貸倒引当金	△ 2,548		△ 2,141		△ 3,094	
流動資産合計	3,989,261	75.9	3,015,217	72.8	3,813,904	75.3
II 固定資産						
1. 有形固定資産	202,239	3.9	189,437	4.5	198,557	3.9
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	—		517,547		—	
(2) のれん	408,590		—		435,829	
(3) ソフトウェア	399,804		66,717		394,449	
(4) その他	23,284		73,375		13,697	
無形固定資産合計	831,679	15.8	657,640	15.4	843,976	16.7
3. 投資その他の資産	229,910	4.4	311,507	7.3	210,542	4.1
固定資産合計	1,263,829	24.1	1,158,585	27.2	1,253,076	24.7
資産合計	5,253,091	100.0	4,263,803	100.0	5,066,980	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 短期借入金	—		200,000		—	
2. 未払金	400,271		336,553		244,864	
3. 未払法人税等	178,416		133,290		292,324	
4. モニタポイント引当金	297,589		212,626		268,153	
5. その他	129,832		100,838		86,215	
流動負債合計	1,006,109	19.2	983,308	23.0	891,558	17.6
負債合計	1,006,109	19.2	983,308	23.0	891,558	17.6
(少数株主持分)						
少数株主持分			219,927	5.2	—	—
(資本の部)						
I 資本金	—	—	877,838	20.6	—	—
II 資本剰余金	—	—	939,818	22.0	—	—
III 利益剰余金	—	—	1,242,910	29.2	—	—
資本合計	—	—	3,060,567	71.8	—	—
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	4,263,803	100.0	—	—
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	910,239	17.3	—	—	897,381	17.7
2. 資本剰余金	957,161	18.2	—	—	956,301	18.9
3. 利益剰余金	2,066,845	39.4	—	—	2,022,792	39.9
株主資本合計	3,934,246	74.9	—	—	3,876,475	76.5
II 少数株主持分	312,734	5.9	—	—	298,947	5.9
純資産合計	4,246,981	80.8	—	—	4,175,422	82.4
負債及び純資産合計	5,253,091	100.0	—	—	5,066,980	100.0

2. (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区 分	当第1四半期 (自平成18年7月1日 至平成18年9月30日)		前第1四半期 (自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)		(参考) (自平成17年7月1日 至平成18年6月30日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	1,536,149	100.0	1,161,860	100.0	5,179,614	100.0
II 売上原価	659,527	43.0	458,396	39.5	2,146,073	41.4
売上総利益	876,621	57.0	703,463	60.5	3,033,540	58.6
III 販売費及び一般管理費	419,912	27.3	331,938	28.5	1,392,454	26.9
営業利益	456,709	29.7	371,524	32.0	1,641,086	31.7
IV 営業外収益	5,481	0.4	4,292	0.4	16,866	0.3
V 営業外費用	1,411	0.1	1,884	0.2	4,447	0.1
経常利益	460,778	30.0	373,933	32.2	1,653,505	31.9
VI 特別損失	2,412	0.2	—	—	26,009	0.5
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益	458,366	29.8	373,933	32.2	1,627,495	31.4
法人税、住民税及び事業税	173,479	11.3	128,923	11.1	573,164	11.1
法人税等調整額	25,615	1.7	22,005	1.9	△ 27,574	△ 0.6
少数株主利益	13,787	0.9	14,022	1.2	93,042	1.8
第1四半期(当期)純利益	245,483	15.9	208,981	18.0	988,863	19.1

3. (要約) 第1四半期連結株主資本等変動計算書及び前第1四半期連結剰余金計算書

当第1四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年7月1日 至平成18年9月30日)

	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計		
前連結会計年度末残高(千円)	897,381	956,301	2,022,792	3,876,475	298,947	4,175,422
第1四半期中の変動額						
新株の発行	12,858	860		13,718		13,718
剰余金の配当			△ 201,430	△ 201,430		△ 201,430
第1四半期純利益			245,483	245,483		245,483
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)					13,787	13,787
第1四半期中の変動額合計 (千円)	12,858	860	44,053	57,771	13,787	71,559
当第1四半期末残高(千円)	910,239	957,161	2,066,845	3,934,246	312,734	4,246,981

前第1四半期連結剰余金計算書(自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)

(単位:千円)

区 分	前第1四半期 (自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)	
	金 額	
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高		937,787
II 資本剰余金増加高		
増資による新株の発行	2,031	2,031
III 資本剰余金第1四半期末残高		939,818
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高		1,181,788
II 利益剰余金増加高		
第1四半期純利益	208,981	208,981
III 利益剰余金減少高		
配当金	147,859	147,859
IV 利益剰余金第1四半期末残高		1,242,910

(参考)前連結株主資本等変動計算書(自平成17年7月1日 至平成18年6月30日)

	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計		
前連結会計年度末残高(千円)	875,807	937,787	1,181,788	2,995,382	—	2,995,382
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	21,574	18,514		40,088		40,088
剰余金の配当			△147,859	△147,859		△147,859
当期純利益			988,863	988,863		988,863
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					298,947	298,947
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	21,574	18,514	841,004	881,092	298,947	1,180,040
当連結会計年度末残高(千円)	897,381	956,301	2,022,792	3,876,475	298,947	4,175,422

4. (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)	前第1四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日)	(参考) (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	458,366	373,933	1,627,495
減価償却費	38,026	24,944	116,081
連結調整勘定償却額	—	27,239	—
のれん償却額	27,239	—	108,957
モニタポイント引当金の増加額	29,436	25,587	81,114
売上債権の減少額(△は増加額)	△86,570	15,784	△205,350
未払金の増加額	86,071	177	42,985
未払消費税等の増加額(△は減少額)	14,503	△45,635	△45,385
その他	49,814	38,177	53,310
小計	616,888	460,209	1,779,209
利息の受取額	194	1,336	5,353
利息の支払額	—	—	△413
法人税等の支払額	△292,256	△440,991	△736,999
営業活動によるキャッシュ・フロー	324,826	20,555	1,047,150
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
新規連結子会社株式の取得による支出	—	△495,380	△495,380
有形固定資産の取得による支出	△19,339	△1,982	△140,584
ソフトウェアの取得による支出	△37,024	△27,188	△392,892
投資有価証券取得による支出	△501,891	△680	△6,886
投資有価証券償還・売却による収入	503,507	—	107,513
その他	△20,868	△3,014	△19,529
投資活動によるキャッシュ・フロー	△75,616	△528,245	△947,761
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	—	200,000	200,000
短期借入返済による支出	—	—	△200,000
配当金の支払額	△148,820	△112,920	△146,398
株式の発行による収入	13,718	4,062	40,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	△135,102	91,142	△106,310
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	170	△1	137
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	114,277	△416,549	△6,783
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,485,391	2,492,175	2,492,175
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末 (期末) 残高	2,599,669	2,075,625	2,485,391

5. サービス別販売実績

(単位:千円)

サービス名	当第1四半期 (自平成18年7月1日 至平成18年9月30日)		前第1四半期 (自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)		(参考) (自平成17年7月1日 至平成18年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
自動調査	912,768	59.4	665,060	57.2	2,961,044	57.2
集計	58,475	3.8	59,852	5.2	272,908	5.3
分析	109,773	7.2	70,176	6.0	385,518	7.4
カスタマイズリサーチ	159,668	10.4	183,868	15.8	696,355	13.4
グローバルリサーチ	192,960	12.6	84,399	7.3	481,458	9.3
モバイルリサーチ	14,342	0.9	18,954	1.6	71,878	1.4
その他	88,159	5.7	79,549	6.9	310,450	6.0
合 計	1,536,149	100.0	1,161,860	100.0	5,179,614	100.0

6. (要約) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当第1四半期末 (平成18年9月30日)		前第1四半期末 (平成17年9月30日)		(参考) (平成18年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,144,550		1,706,159		2,009,929	
2. 受取手形	32,226		54,442		51,365	
3. 売掛金	937,909		709,705		898,073	
4. 前払費用	29,645		26,483		39,490	
5. 繰延税金資産	138,330		98,348		140,642	
6. その他	2,589		2,159		813	
貸倒引当金	△2,548		△2,141		△3,094	
流動資産合計	3,282,703	67.8	2,595,157	64.6	3,137,222	66.6
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	36,607		39,555		38,211	
(2) 工具器具備品	140,170		46,489		150,599	
(3) 建設仮勘定	—		93,941		—	
有形固定資産合計	176,778	3.7	179,987	4.5	188,810	4.0
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	393,004		66,717		392,249	
(2) ソフトウェア仮勘定	2,437		68,926		5,059	
(3) その他	258		308		270	
無形固定資産合計	395,699	8.2	135,952	3.4	397,579	8.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	77,678		176,922		77,469	
(2) 関係会社株式	811,250		811,250		811,250	
(3) 敷金保証金	91,822		89,178		91,822	
(4) 繰延税金資産	3,119		25,982		3,520	
投資その他の資産合計	983,870	20.3	1,103,333	27.5	984,062	20.9
固定資産合計	1,556,348	32.2	1,419,273	35.4	1,570,452	33.4
資産合計	4,839,052	100.0	4,014,431	100.0	4,707,674	100.0

区 分	当第1四半期末 (平成18年9月30日)		前第1四半期末 (平成17年9月30日)		(参考) (平成18年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 短期借入金	—		200,000		—	
2. 未払金	311,560		289,050		204,807	
3. 未払費用	11,606		9,403		7,554	
4. 未払法人税等	178,385		131,951		292,252	
5. 未払消費税等	47,425		33,162		32,921	
6. 前受金	34,710		10,770		27,911	
7. 預り金	25,579		22,867		9,047	
8. モニタポイント引当金	297,589		212,626		268,153	
流動負債合計	906,856	18.7	944,770	23.5	842,647	17.9
負債合計	906,856	18.7	944,770	23.5	842,647	17.9
(資本の部)						
I 資本金	—	—	877,838	21.9	—	—
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	—		939,818		—	
資本剰余金合計	—	—	939,818	23.4	—	—
III 利益剰余金						
1. 第1四半期末処分利益	—		1,252,003		—	
利益剰余金合計	—	—	1,252,003	31.2	—	—
資本合計	—	—	3,069,660	76.5	—	—
負債資本合計	—	—	4,014,431	100.0	—	—
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	910,239	18.8	—	—	897,381	19.1
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	957,161		—		956,301	
資本剰余金合計	957,161	19.8	—	—	956,301	20.3
3. 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	2,064,794		—		2,011,343	
利益剰余金合計	2,064,794	42.7	—	—	2,011,343	42.7
株主資本合計	3,932,195	81.3	—	—	3,865,026	82.1
純資産合計	3,932,195	81.3	—	—	3,865,026	82.1
負債純資産合計	4,839,052	100.0	—	—	4,707,674	100.0

7. (要約) 第1四半期損益計算書

(単位：千円)

区 分	当第1四半期 (自平成18年7月1日 至平成18年9月30日)		前第1四半期 (自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)		(参考) (自平成17年7月1日 至平成18年6月30日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	1,298,754	100.0	1,010,263	100.0	4,521,433	100.0
II 売上原価	556,967	42.9	383,626	38.0	1,864,779	41.2
売上総利益	741,787	57.1	626,636	62.0	2,656,653	58.8
III 販売費及び一般管理費	312,344	24.0	259,213	25.6	1,089,814	24.1
営業利益	429,442	33.1	367,422	36.4	1,566,839	34.7
IV 営業外収益	2,699	0.2	2,460	0.2	15,215	0.3
V 営業外費用	1,140	0.1	952	0.1	4,213	0.1
経常利益	431,001	33.2	368,931	36.5	1,577,841	34.9
VI 特別損失	—	—	—	—	25,378	0.6
税引前第1四半期 (当期)純利益	431,001	33.2	368,931	36.5	1,552,462	34.3
法人税、住民税及び事業税	173,407	13.4	128,851	12.7	572,874	12.7
法人税等調整額	2,713	0.2	22,005	2.2	2,173	0.0
第1四半期(当期)純利益	254,880	19.6	218,074	21.6	977,414	21.6